



Lokalforeningen Autisme – Århus Amt  
Østerskovvej 36  
8670 Låsby

Att.: Formand Grete Gjøøl

29-10-2004

J.nr. 150-428626

### **Tilsyn med og visitation til boformer, bofællesskaber og private opholdssteder – i lyset af strukturreformen**

Lokalforeningen Autisme – Århus Amt har i brev af 14-10-2004 rettet henvendelse til bl.a. Amtsrådsforeningen og fremført en række synspunkter om den fremtidige opgavevaretagelse af sociale tilbud til handicappede, herunder visitation til og tilsyn med private botilbud for handicappede. Lokalforeningen finder, at planerne om at placere tilsyn med de private bosteder i de kommende kommuner er uforsvarlige, og ønsker såvel visitation som tilsyn henlagt til regionerne.

I Amtsrådsforeningen forstår vi Lokalforeningen og andre forældreforeningers bekymring for handicapområdets fremtid.

Amtsrådsforeningen arbejder for at sikre, at der fortsat er og udvikles kvalitetstilbud til alle handicappede. Det forudsætter efter foreningens opfattelse, at den specialiserede del af området varetages af enheder, der har et større befolkningsunderlag end flertallet af de kommende kommuner vil have.

Foreningen har foreløbig måttet konstatere, at regeringens aftale med Dansk Folkeparti om strukturreform betyder, at hele myndighedsansvaret og finansieringen på socialområdet, og dermed også visitationen, overgår til kommunerne.

For så vidt angår forsynings- og udviklingsansvaret, er der positive muligheder i aftalen. Som udgangspunkt pålægges regionerne en pligt til at

Dampfærgevej 22  
Postboks 2593  
2100 København Ø

E-post: arf@arf.dk  
Tlf. 3529 8100  
Fax 3529 8300

drive og fortsat udvikle tilbuddene på handicapområdet. Om dette reelt vil give brugerne den nødvendige tryghed, afhænger imidlertid af flere ting. Bl.a. er det et uløst problem, i hvilket omfang kommunerne kan kræve at hjemtage de amtslige / regionale tilbud til kommunal drift og dermed udhule grundlaget for regionernes arbejde.

Opgaven at godkende og føre tilsyn med private opholdssteder for børn og unge overgik fra kommuner til amter pr. 01-01-1998. Den tilsvarende opgave i relation til botilbud til voksne blev først pålagt amterne pr. 01-07-2000 og således, at botilbudene havde frist til 01-01-2002 til at opnå den nødvendige godkendelse.

Særligt på voksenområdet var det en meget stor opgave for amterne at få styr på området. Det var i en del tilfælde vanskeligt at få de nødvendige oplysninger og dermed at opnå den nødvendige indsigt, og der blev af-dækket en del uventede ting. I en række tilfælde var de organisatoriske og økonomiske konstruktioner særdeles vanskelige at gennemskue. Tidsfristen 01-01-2002 kunne i en række tilfælde ikke overholdes. Nogle botilbud fik midlertidige godkendelser og en tidsfrist til at levere nærmere definerede oplysninger eller leve op til nærmere beskrevne krav.

På baggrund af de hidtidige amtslige erfaringer er Amtsrådsforeningen enig i, at den er en ret så krævende opgave, der nu foreslås flyttet til kommunerne. Det skal ses i lyset af, at det allerede på grund af størrelsesforholdene vil være vanskeligt for de fleste kommuner at oparbejde den nødvendige ekspertise.

Afslutningsvis skal det - uden i øvrigt at komme nærmere ind på den af Lokalforeningen nævnte meget komplicerede konkrete sag fra Viborg Amt - blot konstateres, at det pågældende botilbud er et eksempel på en midlertidig godkendelse, hvor levering af ønskede oplysninger og opfyldelse af stillede krav trak ud.

Med venlig hilsen

Kristian Ebbensgaard

*Kopi til:  
Socialministeren, Folketingets Socialudvalg*